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Budapesten elfogtak egy horvát emigránst

Budapest, október 2.3. A budapesti jugoszláv 
követ hétfőn interveniált a külügyminiszté
riumban egy Budapesten élő horvát egyén le
tartóztatását illetően. Az interveniálást azon
nali rendőri nyomozás követte, melynek során 
a nevezett horvát emigránst, akiről az a gyanú, 
hogy köze van a király gyilkossághoz, letartóz
tatták. Nyomban megkezdették kihallgatását, 
nevét azonban a nyomozás érdekében egyelőre 
nem közlik.

Szerdán adják át 
Magyarországnak Matuskát

Budapest, október 23. A pestvidéki ügyész
ségre a stettini börtön igazgatóságától értesítés 
érkezett, hogy Matuska Szilvesztert, a biator- 
bágyi merénylőt szerdán adják át a magyar ha
tóságnak a határon. Matuska ügyének főtár
gyalása november 5-én lesz.

Piccard és felesége a sztratoszférában
Chicago. október 2.3. Piccard és felesége ked

den reggel 6 óra 57 perckor felszálltak a sztra
toszférába. A körte-alakú gondola nekiment 
egy táviró-oszlopnak. amiben az egyik kötél 
megakadt. A nézősereg nagy rémületére Pic
card felesége kimászott a gondolából és kisza
badította a ballont, amely nagy sebességgel 
emelkedni kezdett és egy-kettőre eltűnt a né
zők szemei elől.

Snowden lord a revízióért
í.ondon. október 23. Az angol könyvpiacon 

kedden jelent meg Snowden lord, életrajzának 
második kötete, mely azzal foglalkozik, miként 
fog alakulni a világpolitikai helyzet. A lord azt 
írja, hogy a háború csak akkor fog kitörni, ha 
a Páris-körnvéki békeszerződések megalkotói 
a szerződéseken nem változtatnak. Anglia nem 
védheti ezeket a szerződéseket. mert nem ál
dozhatja fe! újból az emberek és fontok mil
lióik.

Négvhónapos szünet után 
ismét elnapolták a képvlselöltázat

Budapest, október 2.3. Közel négy hónapos 
szünet után ismét összeült a képviselőház. 
amelyről mindenki tudta, hogy november 1-re 
ismét elnapolják. Így általános meglepetést kel
tett. hogy a legközelebbi ülést november 12-re 
tűzték ki. Ez az elhatározás kapcsolatban van 
a miniszterelnök november elejei római tátjá
val.

A keddi ülésen feltűnő nagy számban jelen- i 
tek meg a képviselők és jelen volt a kormány 1 
minden tagja. Almássv elnök elparentálta Hin- 
denburgot, Dollfusst. Sándor királyt és Bar- 
thout. majd Károlyi József grófot és Herczeg 
Bélát. Beszédét állva hallgatták végig a képvi
selők. Következőleg Kállay. Fabinvi, Lázár és 
Kercsztes-Fischer miniszterek több törvényja
vaslatot terjesztettek elő, melyekre kimondot
ták a sürgősséget. Grieger Miklós napirend 
előtti felszólalásra kért engedélyt, ezt azonban 
a többség megtagadta. Napirend előtt Eckhardt 
Tibor beszélt, aki a földmunkásság súlyos hely
zetét ismertette, főként a Tiszántúl helyzetét, i 
ahol elemi csapások tették tönkre a termést 
és ahol olyan súlyos a helyzet, hogy gyors in
tézkedés szükséges. Eckhardt a Tiszántúlra 
soronkívüli közmunkát kért, elsősorban erdő
sítést. A felszólalásra Kállay miniszter felelt. i 
aki kifejtette, hogy a Tiszántúlnak a már adott 

8 és fél millió segélyen túl a kormány nem 
mehet. Nyugtalanságra nincsen ok, mert a nép 
olyan nyugalommal, a jövőbe vetett remény
séggel viseli sorsát, ami minden elismerést 
megérdemel, örömmel fogadta azonban Eck-
nardt erdősítési tervét. 
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0 kecskeméti gyümölcs dicsérete
A Magyar Gyümölcs októberi száma szak

szerű és kimerítő beszámolót közöl az őszi, 
országos jellegű gyűmöleskiállításról. melyen 
620 termelő 28.00(1 kg. gyümöccscl vett részt, 
■hogy a tömeges termelésre akalinas fajtákat, 
,i standard típusú gyümölcsöt bemutassa.

A kecskeméti kiállításról a beszámoló) a kö
vetkezőkben emlékezik meg:

..Külön ki kell emelnünk a Kecskeméti 
Szőlő- .'s Gvümölcslermelők Egvesülete cso-

fl baromfiteimelésre ráfizet az állam, 
ráfizet a termelő, ráfizet a fogyasztó, csak 
a kereskedő keres rajta kilónként 8 fillért

Hagy vita a baromfikiviteli szakbizottság ülésén a pulykapiac 
súlyos helyzetéről

A baromfikiviteli szakbizottság tegnap dél- 
i előtti ülésén érdekes vita vetette felszínre 

azokat a kérdéseket, amelyek aktuálisak a 
most induló pulyka-exporttal kapcsolatban. Az 
érdekes vitára Juhás:- Kálmánnak, a Külkeres
kedelmi Hivatal osztály vezetőjének előadása 
adott alkalmat.

Juhász Kálmán részletesen ismertette elő
adásában a szakbizottság hivatását, felada
tait. Kiindult abból a tényből, hogy

külföldön mindenütt alacsonyabbak 
a mezőgazdasági cikkek árai, mint 

a mi termelői áraink.
Olcsóbbak Jugoszláviában. Romániában. Bul
gáriában és Lengyelországban, de olcsóbbak 
lennének a nyugati államokban is. ha vámmal 
nem sújtanák azokat.

Áttérve a pulykára, bejelentette, hogy az 
idén eddig 12 vagonnal küldtünk Angliába. 
Most, a folyamatban levő tárgyalások során 
szó) van arról, hogy Anglia a vámot felemeli. 
Ha ez megtörténik, két eset állhat elő: Vagy 
az állam ad több támogatást az exportkeres
kedelem útján a termelőnek vagy ha nem, a 
gazda kevesebbet fog kapni a pulykájáért. A 
jelenlegi eladási árak mellett

nem lehet szó úrról, hogy az állam 
felemelhesse a támogatást.

A pulyka ára jelenleg 86.6 fillér kilónkint 
franco Óstendc, vagyis a 15 filléres Budapest 
—ostendei fuvart leszámítva, a kereskedő 71.8 
fillért kap kézhez az Angliába szállított pulyka 
kilogrammjáért. A pulyka vételárán kívül az 
eladásra kerülő jószágot a következő költségek 
terhelik 15 százalék apadás, (ami a belső ré
szek eltávolítása folytán áll he) 12 fillér, piaci | 
költség 1.5 fillér, tehcrautószállítás a telepig 5 i 
fillér, elhullás 1 fillér, kopasztás 4 fillér, cső- j 
magolás 5 fillér, árveszteség (amely az utón áll 
elő. hogy másodrendű áru is van a felvásárolt 
portékában) 5 fillér, manipulációs költség 4 ; 
fillér, rezsi (világítás, fűtés, tisztviselői fizeté- I 
sek. OTI, adó)k stb.) 6 fillér, haszon 8 fillér.

összesen tehát 45.5 fillér költség 

Láng. Peycr és Temple képviselők felszóla
lása után elhatározták, hogy a legközelebbi 
ülést november 12-én tartják, majd Grieger 
akart ismét beszélni a Magyarság betiltása 
ügyében, de felszólalását most sem engedé
lyezték. Az ülés este fél 7 órakor ért véget.

portját, amely ez évben mint védő, másodíz
ben nyerte el az állami vándordíját s ami kü
lönösen elismerésre méltó — nyári gyümölcs
termelő hely ellenére — téli gyümölcseivel 
nyerte el. Muraközy Dezső és Beretvás István 
Húsvéti rozmaringjai. Véyh János és Lestár 
Béla. Jonathánjai. Ábrahám Béla dr. Arany- 
parmenja és Virágh László Tiroli fehér roz
maringja keltett nagy feltűnést/1

I Ha ehhez hozzászámítjuk a vámot, az eláru
sítói jutalékot, a hajófuvart és egyéb költségc- 

I két. összesen 12 fillért, kiderül, hogy a kapott 
! 71.8 filléres árból a kereskedő legfeljebb 14.3 
i fillért tudna fizetni a pulyka kilójáért, ha az 
| állam a nemesvaluta beszolgáltatása fejében és 
I egyéb szempontokból kiindulva, nem támo

gatná az exportkereskcdelmen keresztül a 
termelést.

A kimutatás kapcsán a jelenlevő Kiss Endre 
dr. polgármester néhány tételt illetőleg meg
jegyzésekkel élt a kalkulációval szemben. Rá
mutatott arra, hogy

az autóköltség
a helyben vásárolt árunál egyáltalán nem forog 
fenn, a más városokban felvett baromfi árában 
pedig az alacsonyabb ár révén már megtérül a 
kereskedőnek. Rámutatott arra is. hogy a 
kalkuláció)

nem tünteti fel a kopasztás folytán 
nyert tollat.

ami szintén jelentékeny értéket képvisel.
Az előadó) beismerte, hogy a kalkulációnak 

minden bizonnyal van néhány támadható) 
pontja és ezek a támadható) felületek leg
alább

10 filléres költségmegtakarítást Is 
jelenthetnek.

Még ebben az esetben is csak 24.3 fillért fizet
hetne a kereskedő a gazdának. A többit az 
államnak kell megfizetnie. Ez az állami támo
gatás a pulyka után jelenleg 40 százalék, de 
van egy újabb konstrukció, amely újabb 5 szá
zalék visszatérítésre ad módot. Ilyenformán a 
nemes valutában kapott összegnek 45 ••zázalé- 
kát; a mai árból 3‘> fillért visszakap az állam
tód a kereskedő és ez a magyarázata annak, 
hogy 63 fillér körül mozog a pulyka ára. Ez az 
összeg pedig a fentebb kijött 24.3 fillérből és 
az államtól kapott 3° fillérből áll elő.

A baromfikiviteli szakbizottság feladata el
lenőrizni. hogy

a termelő ennél az árnál semmi eset-
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re sem kaphat kevesebbet.
Sárközy Jenő dr. kormányfőtanácsos, a bizott
ság elnöke szólt hozzá az előadáshoz és leszö
gezte a következőket:

— Mindennek alapja a termelés.

az árak alakulásának tehát elsősor
ban a termelés költségéhez kell al

kalmazkodni.
Jelenleg azonban az a helyzet, hogy a múlt 
évvel szemben, amikor kimutathatóan 80 fillci 
volt a pulyka termelői ára. 8 pengőről 14 pen
gőre drágult a kukorica és emelkedett a mun
kabér is. Ez azt jelenti, hogy

a pulyka kilója legalább 90 fillérben 
van ina a gazdának.

Vagyis a baromfira ráfizet nemcsak az állam, 
hanem ráfizet a termelő is. de az export for- 
szirozása révén ráfizet a belföldi fogyasztó is. 
Ezzel szemben most láttuk a hivatalos kalku
lációt. amely

a kereskedőnél 8 fillér hasznot tün
tet fel.

Arról nem is beszélek, hogy milyen termelői 
ár jönne ki. ha a termelők is a kereskedői kal
kuláció autós, kopasztásos és egyéb költsé
geihez aránvosan állítanák be költségtéte
leiket.

— Felmerül a kérdés, hogy ha a kereskede
lem részéről oly rossz üzlet a baromfi, hogy 
nem lehet többet adni érte.

miért van kizárva a konkurrencia?
Felmerül., mert hiszen a legnagyobb exportő
rökön kívül a többiek kisebb kiviteli kontin
genst kaptak. A termelőnek ellenkezőleg ép
pen az lenne az érdeke, ha többen szállítaná
nak. mert ha másban nem. legalább az itt fel
sorolt és osztatlanul túlmagasnak talált rezsi
ben tudnának konkurrálni.

Meg kell állapítani, hogy Kecskeméten, ahol 
évszázadokon keresztül élt teljes harmóniában 
a termelés és a kereskedelem.

a közvélemény súlyosan sérelmezi
azt a fel vásárlási módot, amely legújabban az 
országnak vásárló körzetekre való felosztása 
révén történik.

A továbbiakban a mérés problémájával fog
lalkozott Sárközv Jenő dr.. az elnöki székből 
és kifejtette, hogy az

a sok átok és szitkozódó*.
ami nem egyszer támad a mérések körül, egy
általán nem kívánatos a mai súlyos megélhe
tési viszonyok között.

Kiss Endre dr. polgármester megígérte, hogy

ezen a kérdésen sürgősen segíteni 
fog.

ani annál is inkább könnyű lesz, mert most 
már

a kereskedők és a termelők egy
öntetűen kérik a hatósági mérlege- 

gelés kötelezővé tételét.
A visszaéléseket, legfőképpen a kofarendsze; 
részéről lehetett tapasztalni eddig is

Kelő János felszólalásában megállapította, 
hogy szomorú az a k<?p, amely a vigasztalan ót) 
fillér körüli árban látja kialakulva a pulyka 
idei árát. A veszély magva nem ott van. hogy 
a termelő csak ráfizetéssel tudja az idei puly
kát értékesíteni, hanem igenis

a jövő termelés forog veszélyben
mert az idei tapasztalatok nyomán igen köny- 
nyen előfordulhat, hogy a gazdák felhagynak a 
pulyka termelésével.

Sárköze Jenő dr. a kereseti lehetőség össze
hangolását sürgette azzal, hogy az értékesítés
nél szem előtt kell tartania a kereskedelemnek 
az érem másik oldalát is.

A termelő nem akar meggazdagod 
ni. hanem csak élni.

amihez ebben a termelő országban joga is 
van. Kiss Endre dr. is felvetette a kérdést, 
hogy akkor, amikor a másik oldalon végig rá 
fizetés mutatkozik. 

Kecskeméti Iiapok

indokolt-e a 8 filléres kereskedői 
haszonhoz való ragaszkodás

i Az exportőrök nevében Benedek György vá
laszolt a felszólalásokra és a következőket 
mondotta:

— Az elhangzottakkal szemben is azt kell 
mondanom, hogy

elsősorban a kereskedő az. aki áldo
zatokat hoz

• Én a magam részéről felajánlom az egész vál 
j lalatom üzemét a forgalom nem 8, hanem egy 
' százalékáért. A hiba ott van. amit már régóta 

hangoztatok, de a termelők nem veszik
j figyelembe, hogy

a termelés irányelvein kell változ
tatni

Ami a kartelvádat illeti, a következőket állapi- sát.

Herceg lett Farkas Tiborból, 
egy szegény kecskeméti asszony fiából

Nem is tudja mekkora vagyon vár rá
Megírtuk már. hog> egy mag. ír hat.d.-tr.- 

bérből. Farkas Tiborból herceg lett, amennyi
íven Looz de Corswarem belga herceg örökbe 
fogadta. A 74 éves öreg hercegnek nincsen 
egyenes leszármazottja. így minden vagyon 
Farkas Tiborra vár. Erről a vagyonról legen
dákat mesélnek. Maga Farkas Tibor sem tud
ja. mekkora, csak annyit tud. hogy még Né
metországban is van egy százezer holdas bir
tok ...

Farkas Tibor, akinek szegény édesanyja 
évekig dolgozott Kecskeméten az izr. hitköz
ség irodájában, most Budapestre érkezett. 
Mint érdekességet, természetesen felkeresték 
az újságírók és Farkas Tibor boldogan nyilat
kozott. Elmondotta, hogy Párisban egy követ-

A városi hirdetmények 
és a nagykőrösi sajtószabadság

Nagykőrösön van egy újság, a Nagykőrösi 
Közlöny, amely hétről-hétre igen éles táma
dásokat intéz a város vezetősége, leginkább 
Dezső Kázmér polgármester ellen. Ezeknek a 
cikkeknek azután sajtóper a végük, melyek 
szép sorjában most kerülnek majd a kecske
méti törvényszék elé.

Tegnap már két ügy foglalkoztatta a bíró
ságot. Az egyikben nyolcnapi fogházra ítélték 
Kenyeres-Lengyel László cikkírót, mert egy 
ügyészi határozatot engedély nélkül ismerte
tett. A másik ügynek ugyancsak Kenyeres- 
Lengyel László volt a vádlottja. Kenyeres az 
ujságlvan azt írta, hogy bizalmas formában 
megkörnyékezték a lapot olyan irányban, 
hogy a város fizetett hirdetményekkel ellátja 
az újságot, ha revízió alá veszi a várospoliti
kával' szemben elfoglalt álláspontját. Ezt a 
cikkel Dezső Kázmér polgármester magára 
nézve sértőnek találta és mivel ezek az állítá
sok valóság esetén a fegvehni eljárás alapjául 
szolgálhatnak, megtette a feljelentést.

A tegnapi tárgyaláson Kenyeres-Lengyel 
László bizonyítás iránti kérelmet terjesztett 
erő. mert szerinte valóban megtörtént a lap 
megkörnyékezése a várospolitikai támadások 
megszüntetésének ellenében. Elmondotta, 
hogy Nagy Lajos, a polgármester titkára, jobb 
keze és tanácsadója először a szerk- szintiek 
kínálta fel a f-zetett hirdetményeket, később 
pedig ő előtte is.

Az ügyész a valóság bizonyítását ellenezte 
az/.al. hogy a cikk a polgármestert pellengé
révé ki és közönbös. hogy a titkár mii csele
kedett. ha egyáltalán cselekedett valamit.

Szépe György dr. ügyvéd a polgármester 

Vadászfegyverek és lőszerek a legolcsóbb árban
Eíi. TUR/aIja <í> JÚ.XJOS vaskíreskedésíben

esereshetők be Vtaári-utcai városi bérbta Telefon: 172

tóm meg: l’agy van kar fel és akkor nem me
hetnek tönkre egyes kereskedők, vagy nincs 
kartel, akkor pedig a termelők érdekeit szol
gáljuk. zl kettő közül legalább az egyik vád alól 
tehát méltóztassanak bennünket felmenteni 
mert a kettő együtt homlokegyenest ellent
mond egymásnak.

A továbbiak során a bizottság a beható 
tárgyalások eredményeként abban állapodott 
meg. hogy tagjai a Külkereskedelmi Hivatal
tól minden hétfőn és csütörtökön délután 
kapott tájékoztató árak alapján

ellenőrzik a piacon a pulykaárakat 
és hogy a polgármester közbenjöttévcl 

elősegítik a piacnak a mérlegelési 
visszaélésektől való megszabaditá-

Közölte vele nyíltan, mire vágyik, hogy utaz
ni szeretne, világot látni. Egyszer azután a 
herceg azt mondotta, hogy együtt elutazhat
nak. így ismerkedtek és melegedtek össze. 
Később együtt jött a herceggel Budapestre, 
ahol elintézték az örökbe fogadáshoz szüksé
ge*  formalitásokat.

Csak néhány napja tartózkodik Farkas Ti
bor Budapesten, de már is elárasztották leve
lekkel. Feleséget ajánlanak neki, festők apa
názst kérnek, tudósok tőkét a kísérletekhez és 
mikor beszáll saját autójába, még a gépkocsi
ban .is talál leveleket. Éppen ezért iparkodik 
inkognitóban maradni. Rövidesen visszauta
zik és nagyon soká jön ismét Magyarországra. 
Amint mondja, csak akkor, amikor magáé- 

képviseletében meglepetésének adott kifeje
zést a bejelentések felett, amik szerinte telje
sen lijkeletüek és előtte ismeretlenek. Ellen
bizonyítást ajánlott fel.

A bíróság a bizonyítást teljes vonalon el
rendelte. A legközelebbi tárgyaláson kihall
gatják azokat a tanukat, akikre a vádlott új
ságíró hivatkozott és akikre az ügyvéd ezen
túl fog hivatkozni, de kihallgatják Nagy La
jos polgármesteri titkárt is. akinek vallomása 
az előzmények után rendkívül érdekesnek 
ígérkezik.

EXPRESSZHIREK
EGY MONDATBAN

VASÁRNAP az ország valamennyi refor
mátus templomában imádkoznak az idegen
be szakadt magyar reformátusokért.

SCOTT ÍIS BLACK angol pilóták 70 óra és 
25 perc alatt 20.000 kilométeres légi utat tet
tek a London—Ausztrália közötti versenyen.

BUKARESTBEN további hal hónapra meg
hosszabbították az ostromállapotot.

SZABADKÁN szobrot emelnek Sándor 
szerb királynak.

HOLLAND PÉNZCSOPORT konzervgyá
rát akar létesíteni Magyarországon sertéshús 
feldolgozására.

MISKOLC 1935. évi költségvetésében '•> 
százalékos pótadót és hatszázalékos kereseti 
adót irányozott elő.

II. G. WELLS írja: Oroszország a legretten
tőbb pékiája annak, hogy mi a orsa annak 
az. országnak, amely elveszti szabadságát.
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1934 október 24. Szrrdu. Katholikus: Rafael föan. 
_ Protestáns: Salamon. — Izraelita: 5095 Markh. 15. 
— Nap kel: 6 óra 30 perckor, nyugszik 16 óra 58 
perekor. — Hold kel: 17 óra 27 perckor, nyugszik 8 
óra 25 perckor.

A Meteorológiai Intézet jelenti este 10 
órakor: Déli, délnyugati légáramlás. Nyuga
ton valószínűleg felhősödét, esetleg eső. Ke
leten sok helyen reggeli köd. A hőmérséklet 
alig változik.

A gyógyszertárak közül október 16-tól november 
1-ig a gyógyszertárak közül Farkas Ignác (Szabadság
téri), Csorba János (Vásári-utcai), Bács Béla (Mezei- 
utcai) gyógyszertára tart ügyeletes éjszakai szolgá
latot.

Az elmúlt nap hőmérséklete. A Mező
gazdasági Szakiskola jelenti este 
'• órakor: A hőmérséklet maxi
muma 4-12.2 fok, minimuma 
4-1.6 fok. az esti 7 órai hőmér
séklet 4-10.2 fok. taíUajmcnti hő
mérséklet 5 fok volt. Kevés felhő

zet. szélcsend.
— Gabonatőzsde, (Éjfélkor jelenti budapesti 

tudósi tónk): A chicagói tőzsdén a búza határ
idős piacán zárlat (zárójelben az előző napi 
zárlat): októberre 12.31 (12.15). decemberre 
12.33 (12.17). májusra: 11.70 (11.57). Liverpool
ban októberre 9.12 (9.02), decemberre 9.55 
<9.47), májusra: 10.19 (10.09).

Az érdekképviseleti választások előké
szítésére szerdán Kecskemétre érkezik a Bu
dapesti Kereskedelmi és Iparkamara megbi- 
zott’a s tárgyalásokat folytat az Ipartestület 
vezetőségével a választási bizottság és a sza
vazatszedő küldöttség megalakítása tárgyában

Esküvő. Szappanos Sándor dr. és Mura
közt/ Marianna tegnap délben tartották eskü
vőjüket a ref. templomban. Az esketési szer
tartást Szappanos Károly ny. ref. lelkész, vér 
gezte. aki megindító beszédet intézett az ifjú 
párhoz. Násznagyok voltak: a vőlegény részé
ről Szappanos Jenő műszaki tanácsos, a 
menyasszony részéről Muraközt/ József föld
birtokos.

Potom olcsó volt sertés a nagykőrösi 
vásáron. Vasárnap volt a nagykő,ősi orszá
gos vásár, melynek érdekessége, hogy rendkí
vül olcsó volt a sertés. A álasztási malac 
párját 12—14 pengőért kínálták. a 6—8 hó
napos süldő párját 40 60 pengőért, a hízott
sertést kilónkint 74 fillérért. A marhavásáron 
elsőrendű hízott jószágot 10 fillérért vették 
kilónként. A lóvásáron az igába v iló állót 
60 80 pengőért, kiváló példány 250 pengőért 
kelt. A vásáron 1379 jószág cseré’t gazdát.

Az áramszolgáltatás szünetelése. A nagy
feszültségű hálózaton végzendő munkálatok 
miatt az áramszolgáltatás szünetelni fog f. hó 
24-én. szerdán déli 12 órától—fel 1 óráig, az 
V.. VI.. VII.. Vili . IX. ,s X. kerületekben, 
továbbá a m. kir. Mezőgazdasági Szakiskolá
ban és a városi Műkért területén. Városi Vil
lamosmű.

Koksz mindenkor Roscnbaumnál. 2416
A leányiparostanonciskola ..Papp-Váry- 

Elcmérné" önképzőköre f. hó 22-én tartotta 
alakuló ülését Bariba Juliska tanárelnök ve
zetésével. A tisztikar a következőképpen ala
kult meg: Ifjúsági elnök lett Csáki Eszter, al- 
clnök Papp Sári, titkár Mészáros Eszter, jegy
ző Forschner Vera, pénztáros Rajnák Ilona, 
ellenőr Papp Teri, könyvtárosok T. Kovács 
Teréz és N inét Anna, háznagyok Kósa Julis
ka és Krieger Juliska, rendezők Papp Júlia. 
Sutus Anna. Kovács Ilona. Nyers Erzsébet. 
Szarka Sári és Horváth Mária.

Az Emericana „Spectabilis**  curiaja 
szerdán este curialist tart. A leventék és ap- 
íódok pontos megjelenését kéri a Senior.

Busz Ervin építészmérnök építési iro
dáját Jókai utca 3'a. szám alá helyezte át. Te
lefon: 412. 2459

Akik a budai II. Csalogány-utcai kép
zőben. dr. Katonáné Thuránszky Irén igazga
tása alatt tanultak, jelentkezzenek a polg. le
ányiskolában ezen a héten déloBíitt.

Kecskemét exportja 128.ooo, Nagykörösé 58.ooo, 
Gyöngyösé 35,ooo métermázsa

Az ország hat legfontosabb termelési központjának gyümölcs 
és idénycikk kivitele 1934. augusztus 31-ig

Az ország hat legfontosabb termelői köz- 1 
pontja tudvalevőleg Kecskemét, Nagykőrös, 
Gyöngyös, Kiskunhalas, Jánoshalma és Buda- 
videk. Az alábbiakban pontos adatokat köz- ; 
lünk arról, hogy 1934. évben augusztus 31-ig • 
bezárólag ezek a termelői központok milyen 
fajta árucikket milyen mennyiségben szállt'- , 
tottak külföldre.

A kimutatás, amelyet táblázatosán közlünk, I

LEGFONTOSABB 6 TERMELŐI KÖZPONTI NK GYCMÖLCS- ÉS IDÉNYCIKK
KIVITELE 1934. VIII. 31-IG

I

(m e n n y 
e b

i s e 
b ő 1

g)

Árumegnevezés összesen Kecskemét Nagykörös Gyöngyös Kiskunhalas Jánoshalma Budavidék
Cseresznye 9.517 2.041 ___ 5.853 119 1.501 3
Meggy 11.068 7.497 1.909 ___ 1.527 73 2
Ribizli 830 — — 827 ___ ___ 3
Eper 140 139 — ___ ___ ___ 1
Málna 377 ___ ___ 375 ___ ___ 2
Kajszi- és őszibarack (>7.928 44.013 10.101 933 5.832 4.045 3.040
Alma 24.233 7.155 7.600 — 5.750 3.728 —
Körte 2.347 531 241 14 702 850 3
Szilva 26.026 15.045 8.334 32o 890 1.431 —
Sárga- és görögdinnye 5.101 892 3.212 991 6 ___ —
Szőlő 30.222 3.591 4.554 10.885 5.974 5.218 —
Dió 124 41 11 4 11 57 —

Gyümölcs összesen: 184.513 8/545 36.022 26.208 20.8// 16.909 3.0/8

Saláta 1.464 ___ 1.453 11 ___ ___ ___
Zöldborsó 113 — 77 36 — — —
Zöldbab 4.839 1.271 2.107 963 438 — —
l 'borka 53.644 40.191 13.322 131 — — —
Tök 40 — 1 39 — — —
Pa radicsom 10.144 3.845 4.111 7.620 568 — —
Zöldpaprika 3.069 1.830 1.219 — — — —
Burgonya 628 — 30 — 598 —
Csőtengeri 6 — ó — — —
1 orma 4 — — — — 4 —

Idénycikk összesen: 79.95/ 47.157 22.166 8.830 1.006 602
Gyümölcs és idénycikk

összesen: 264.464 128.702 58.378 35.038 21.817 17.511 3.0/8

— Kihirdetett jegyespárok. Horváth Lajos 
ref. üzemvezető és König Sarolta ref. — Tóth 
Antal nk. határőrmester és Huszár Gizella ref. 
— Dobrárszki Miklós g. kath. péksegéd és 
Kása Mária ref. — Gábos Sándor dr. fog. adó- 
főellenőr ref. és Jáger Erzsébet rk. — Csőszi 
János ref. fm. és Bekő Erzsébet ref. — Békási 
Lajos ref. kisbirtokos és Szűcs Ilona reef. — 
Hajdú Dezső Imre József ref. cukrász iparos 
és Szabó Erzsébet Anna rk. — Z. Kovács Ist
ván rk. szabósegéd és Csapiár Mária ref. — 
Bende László rk. cipészsegéd és Ivánv Teréz 
zia rk. — Kovács László ref. szabóiparos és 
Bohács Mária ág. h. ev. — Kósa István rk. la
katossegéd és Végh Erzsébet rk.

Ciánnal
poloskát irt és fertőtlenít, szobát fest és mázol 

jutányosán,
KAISER BÉLA V.. Bercsényi-u. 8

— A zsaroló cigánybanda bűnügye ismét 
a bíróságot foglalkoztatta. Amint azt már an
nak idején részletesen megírtuk. Ajtai Fe- 
ren és cigánytársai egy országos vásár alkal
mából a Vásári-utca végén az úttestre kitettek 
egy üres pénztárcát és lesték. hogy ki fogja 
felvenni. Végül Tóth Mihály gazda „találta**  
meg. akit azután megtámadtak, megvertek és 
.50 pengőt követeltek tőle azza>H, hogy annyi 
pénz volt a tárcában. A zsarolási bűnügy teg
napi tárgyalásán a fővádlott nem jelent meg. 
mert kiderült, hogy jelenlegi lakása — a sze
gedi csillaghörtőn. Innen fogják legközelebb i 
elővezetni.

könnyen áttekinthető képben mutatja be a 
magyar gyümölcs és zöldségkivitel idei esz
tendejének forgalmát és egyben szembetűnően 
elénk tárja azt a vitathatatlanul vezető pozí
ciót, amelyet Kecskemét úgyannyira elfoglalt a 
magyar export élen, hogy a három utána kö
vetkező legnagyobb kiviteli központok telje
sítményeit is egyedül felülmúlja. Kimutatásunk 
métermázsákban a következő:

Németh László dr. lett a „Turul**  kecs
keméti kerülete vezére. A Győrben okt. 19— 

' 21-ig tartott országos követtáboron választot- 
I ták meg a Turul Szövetség tisztikarát az 1935. 
' évre. A tisztújítás során egyhangúlag újra 
' megválasztották Némeeth László dr.-t. a 

kecskeméti kerület vezérévé. Kecskemétről a 
Verbőczy BE részéről Nvírády János és Szi- 
gethv Lehel, a Bercsényi BE részéről Tróz- 
nay Jenő vett részt a követtáboron.

A cserkészek nagykőrösi bicikli kirán
dulása az oltani levente-szemle miatt elma-

■ rád.
— A Gazdasági Egyesület október hó 28-án 

I vasárnap délelőtt fél 11 órakor igazgató-vá- 
| lasztmánvi ülést tart, melyre a tagokat ez- 
I úton hívja meg az elnökség. — Tárgyak: Téli 
í gazdasági tanfolyam és tanulmányi kirándu- 
j lás szervezése, lótenyésztési szabály rendelet. 

TESz átirata, azonkívül az egyesület be’.iigyeit 
érintő kérdések.

Házasság. Silherer Simon izr. címfestő
segéd és Gliick Aranka izr. (Tóth János és 
I.őwy Hugó.) — Tóth István ref. kereskedé
st géd és Koncz Erzsébet ref. (Gröber József 
és Szabó Lajos.) —■ Pilró Ferenc rk. kereske
dő és Kakuja Terézia rk. (Sándor Ferenc és 
Kovács Jenő.) — Kávai Pál rk. cipészsegéd 
és Fink Veronika rk. (Kávai János és Fink 
József.) — Kávai Ferenc rk. MÁV munkás 
és Schiller Róza rk. (Szabó István és Sebők 
István.) —• Túrkevi Nagy Káro'y ref. fm. és 
Nagy Zsuzsanna ref. (Nagv István és Szabó 
János.) — Rán István ref. kisbirtokos és 
Szántó Judit ref. (Loboda István és Tormássy 
Pál.) Nyíró Lázár ref. csent.őrtörzsőrmcs- 
ter és Taál Mária ref. (Székén s Sándomé és 
vitéz Vereczkei Istvánná.)
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Női téliMabatvM es vaszonaruk
dús választókban a legújabb fazonokban 

kényelmes fizetési feltételek s 
szerezhetők be (1R0SZ ELEMÉK kabát- és textilbizományosnál BOCSKAI-IITCA 14 SZÁM.

Újjáalakult
a baromfikiviteli szakbizottság

A baromfikiviteli szakbizottság tegnap dél
előtt tartotta újjáalakuló íiléu'l Az iiJés-n új
ból megválasztották elnökké Sárközy Jenő 
<li. főkorniánvtanáesost. A biz. tiság új társ
elnöke Kiss Endre dr. polgármester lett.

A bizottság tagjai a Mezőgazdasági Kama
ra részéről Gesztelyi Nagy László dr. igaz
gató és Vaja Béla dr. li. igazgató, azonkívül 
a termelői, keresekdői, bankérdekeltségek ré
széről Zana József. Kelő János. Bakoss 
László gazd. akadémiai ni. tanár. C.serey- Pe- 
chány Albin dr.. Benedek György. Gattmann 
Lóránt. Graetzer Ferenc. Tóth Károly dr.. 
Schmogrovics Ernő. Gerber Ferenc. Kecske
méti Mihály és a javadalmi hivatal képvisele
tében Bagi Lajos ügyvezető- igazgató.

Másodszor is kórházbe került 
a kerekegyházi fosztóbál sérültje

Emlékezetes, hogy szeptember első vasár
napján Kerekegyházán véres verekedéssel 
végződött a kukoricafosztóbál. hol egy fiatal 
legény minden ok nélkül kapanyéllel fejbe
vágta Stadler Sándor gazdálkodót. A súlyosan, 
sérült gazdálkodót a belsőkórházban operál
ták meg s az operáció során ötpengős nagy
ságú koponyacsontot távolítottak el.

Stadler a sikeres operáció után két hét
tel ezelőtt — eltávozott a kórházból. Mint 
utóbb kiderült, a szerencsétlen ember agyve
lejét csak a fejbőr védte s valószínű, hogy 
nagyobb mozgás következtében az agyréteg 
megsérült ,t hiányos koponyaszélen, úgyhogy 
Lgnap váratlanul agyvérzés iépett fel. Síad 
’ert ápolás alá vették a kórházban.
■ ■■aaaaaBaaaBsaaaiiBBBBB«aBaai<BBBaBaaBaaBaBBaaaBacaa

l i törvénykezési, okirati illetékbélye
gek és forgalmiadóbélyegek kerülnek folyó 
évi november hó 1-én kibocsátásra. A címle
tek változatlanul megmaradnak. Régi bélye
geket november lió 1-e után árusítani nem 
szabad. Minthogy a régi bélyegek kicserélése 
iránt intézkedés később történik, ajánlatos, 
hogy mind a közönség. mind a bélyegárúsí- 
fók csak olyan mennyiségben vásároljanak a 
kicserélésre kerülő bélyegekből1. mint amenv- 
nyire feltétlenül szükségük van. hogy a ki
cserélés elrendeléséig nagyobb összeg ne he
verjen a készletükben megmaradó bélyegek
ben.

A gazdaközönség figyelmébe. Október 
hó 28-án. vasárnap délelőtt 10 órakor a Gaz
dasági Egyesületben értekezletet tartanak a 
jószágtenyésztő gazdák a szarvasmarha te
nyésztés fejlesztése, a jövedelem fokozása és 
egyesületbe tömörülés céljából. Érdeklődők*  t 
szívesen látnak.

Asztma és szívbetegség, mell- és tüdő
baj. görvélv- és angolkór, a bőr megbetege
dései és furunkulózis eseteiben a mindig kel
lemes hatású természetes ..Ferenc József' ke
serűvíz az emésztőcsatornát alaposan kitisz
títja s a gyomor és belek működését kitűnően 
szabályozza.

Kecskemét th varos Központiszeszfőzde 
hirdetménye

Hullásalma 
szilva, harackcpfre 

1409 átvétele folyamatban.
Mindenki szőlötörkölyét átvesszük.

Nyrutitl M EM UakMI HMapUMl- ta Nyomda-RUrTénytíria.^ kAayvnyonidáJkbaa.

1934. október 24-én. szerdán háromnegyed 6 
és '*9 órakor Jeanette MacDonald és Romon 

N'ovarro. Cjdonság.

k macska es az egér
Operett. — Ezenkívül.

Modern Robinson
(Senki szigete.)

Kalandos vígjáték. Főszerepben: Douglas Fair- 
hanks. — .MJGYJK HÍRADÓ!

Csütörtökön is lesz bajnoki mérkőzés
A sportközönség örömmi] fogul ja. hogy 

hétköznap is tóthat bajnoki futballmérkőzést. 
C. síi törtökön a KTE játszik bajnokit az igen 
jó formában levő HTVE-vel. A KTE új fel
állításban veszi fel a küzdelmet, szerepelteti 
új centerét is és bízik a sikerben. Ez. azon
ban csak akkor következhet be. ha minden 
játékos szívvel-lélekkel a küzdelembe száll. 
A mérkőzés d. ti. 3 órakor kezdődik és előtte 
a Jogakadéi

A KTE 
fel a küzdelmet: V. 
dung — 
Kákonyi.

s d. u. 3 órakor
•mia játszik a KTE II.-vei.
a következő összáilításban v< 

'. Kovács — Kulcsár. V 
Blaskovits. Magyar. II Kovács 
Székely. Gyarmati. Kozma. Kelő.

A 150.
SzAK mérkőzés 
volt. Eddig összesen 174 gó'if lőtt 71 játékos. 
Vasárnap esedékes a 200. gól is.

A góllövő lista állása következő:
// gólos: Korányi III. KAC.
7 gólosok: v. Feketekovács. Tóth II. KEAC. 

Csóti 1. Móraváros.
5 gólosok: Szűcs HTVE. Mihály SzMAV. 
í gólosok: Gonda. Soós HTVE. Kiss SzAK. 

Bíró. Csabay IIMTE. Fejes. Sahin II KTK.
3 gólosok: Kovács II. KEAC. Harmat KAC. 

Székelv HTVE. ÁVahl dr. SzAK. Sajtos 
SzVSE. Bárkánvi. Czeglédv SzTK. Horváth 
II MÁK. Kerekes SzTE.

2 gólosok 18-an vannak, köztük Csornák I . 
Fa kas KAC. Székelv KTF

I gólt 29-cn lőttek. k"zt?k Aszódi. Drége1'.. 
hl. unt KAC. Kozma S"vényi KTE.

Öngólt l etten véle*!  ?k

gólt csütörtökön lőtték a SzVSE— 
en. A szeerzője Sz ’kely SzVSE 

I összese 
>sedékes 
ö lista

A KAC-of verő SzM FK birkózó csapata 
Kecskeméten

Vasárnap délután érdekesnek ígérkező bir
kózó verseny lesz az ókollégium tornatermé
ben. A KTE látja vendégül a bajnoki < 
versenyek során a Szentesi MTK jókép 
csapatát, melynek sikerült a K AC-ot 
arányban legyőznie.

A KTE vasárnap már a legerősebb össze 
állításban veszi fel a küzdelmet, mert a szén 
tesieket fetéteniil meg akarja verni. A mása 
dik fordulóban ugyanis Ceglédre és Szcntesr 
kell mennie, ahol1 sokkal nehezebb lesz győz 
nie.

9:1

FelelflR szerkrftztff: Szab*  Ambrus dr. 
LHplulMjdonos és kiadó: a, Elsfl Keeskemétl 

Ffrlapklndó- ás X'vonidn-Részvényllírsasiíg 
<i'«-rk«-sztAsét és kiadóhivatal: Kéttcniploni kAz 

ElAfizeléil díj negyedévre 4.S0 pergA 
Telefon: Hl.

PIAC
A zöldségpiacra 66 mázsa zöldpaprikát. 170 

fej salátát. 10 mázsa kel. 80 mázsa téliká
posztát, 14 mázsa zellert, 16 mázsa zöldséget, 
6 mázsa paradicsomot és 1 mázsa zöldborsót 
hoztak fel. Árak: zöldpaprika 2—6 paradi
csom 2—3. zöldborsó 25 fillérért kelj kilón
ként. saláta feje 1 —2. kelkáposzta feje 2—8, 
téli káposzta 3—12, zeller drb. 1—10, karfiol 
8—20. sárgarépa csomója 4 -7, gyökér 3— 11 
fillér.

.4 gyümölcspiacra 38 mázsa almát. 7 mázsa 
birsalmát. 8 mázsa szőlőt hoztak fel’. Arak: 
bálint alma 35. rozmaring 40. téli pogácsa 35, 
balul 35. vegyes 20—30. másodrendű 15— 
25. birsalma 18—20. kövidinka szőlő 28 fil- 

| lérért kelt kilónként.
; .4 tejpiac árai: tej 12—14. tejfel 50—80 fil

lér literenként, tehéntúró 25—10. tehénsajt 
80 100. juhturó 160 180. juhsajt 100—130,
vaj 180 220 fillér kilónként.

.4 baromfipaicra 350 pár pulykát hoztak 
tél. Arak: csirke 1.20—2.50. Ivük 2—3. ka
csa 2 3. ’.úd 4 7 pengő párja, hízott kacsa
89— 95. lúd 85— 90. pulyka 56—63, gyöngy
lyuk 10.5 110 fillérért kell kilónként, száz
d.irab tojás 6—7 pengő.

.1 gabonapiacra 21.5 kocsi (530 mázsái ga
bonát. 2.5 kocsi (120 q.l burgonyát és 17 má
zsa fát hoztak fel. Elkelt 205 kocsi gabona, 
24 kocsi burgonya. 15 kocsi fa. Arak: búza 
14.80 15.20. rozs 11 1130. árpa 14—15,
zab 12— 12.50. csöves tengeri 6.60—7.50, bur
gonya 3—6. fa 3.40—3.80 pengő mázsánként.

-4r állatpiacra 4 borjut. 16 birkát. 27 kö
vér és 180 sovány sertést hajtottak fel. Elkelt 
4 borjú. 8 birka. 27 kövér és 60 sovány ser
tés. Árak: borjú 68— 75. birka 38—45. kö
vér sertés 76 82 fillér kilónként élősúlyban.
Sovány seertés párja: választási 12—16, 3 hó 
napos 22—26. 6 hónapos 35-—15. 9 hónapos 
55—70. egyéves 75—90 pengő.

.4 takarmánypiacra 40 kocsi széna. 60 ko
csi szalma állt lx-. A széna 4—5.60. szalma 3

3.80 [>cngő mázsánként.

Eladó modern dió háló, műbútor ebédlő, 
kombinált szekrény, kőris háló. Mária Téré- 
zia szekrény, antik órák, vázák, zongora. Író
asztal. könyvszekrény és ruhaszekrény, Bie- 
dermayer garnitúra, aranyozott facsillár Pe- 
töfi-u. 1. sz. alatt.

Eladó kisebb kültelki házak: Stílus-faluban. 
Szclei-falu III. utca 10., Kórház-utca 40.. az 
Izsáki-út mentén 4 km-re 642 négyszögöles 
Mátvus-féle tanyás szőlő. Eprcskert-utca 35, 
Voeiker-telep XI. utca 2. és XII, utca 1. sz., 
továbbá Izsákon. Orgovánvon. Baracspuszlán 
10—30 holdas földbirtok, kisebb tanvák. sző
lők. Az ingatlanok vételárát a Nemzeti Hitel
intézet Rt. 8% mellett egészben vagy részben 
meghitelezi. Értekezni lehet a megbízott vitéz 
Márkus Ferenc dr. ügyvédnél. Talav tér 1. sz. 
alatt^Postáva^szembenJ^^^^^^^^SH  ̂

Szőlőmagot keres megvételre minden 
mennviségben Rödoüh festékraktár. 2324

Közel az Árvaházhoz. Mária-közbcn, Szé
chenyi város 68. sz. alatt egy hold príma 

I gyümölcsös szőlő, két szoba, előszoba, 
i komfortos szép lakás, továbbá kétszoba 
I konyhás lakás kisebb épület, mely kapás- 
i lakásnak is használható, bérbeadó. — Er- 
j tekezni lehet a helyszínen, vagy Konkoly 
i Dezső Szeged. VI. Katona-u. 36. sz. alatt.

__________ ____________ 2481

I A város legjobb helyén a központon szép 
I családi ház eladó László Károly-u. 4 sz. 
i alatt. Ugyanitt nagy szalóntüKÖr e,a”5L 

valamint bútorozott szobák kiadók.
— Ny<Mndav«i4 ó Seoóh Utvfta.


